29 834 Diário da República, 2.a série — N.o 199 — 16 de Outubro de 2007

Despacho n.o 23 722/2007

Por despacho da vogal executiva do conselho de administração do
Hospital de Sousa Martins de 31 de Agosto de 2007, foi autorizada
a transição para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 1,
índice 128, de Lara Sofia Lopes da Silva, com efeitos a 27 de Agosto
de 2007.

O direito à remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Fernando Monteiro Girão.

Despacho n.o 23 723/2007

Por despacho da vogal executiva do conselho de administração do
Hospital de Sousa Martins de 29 de Agosto de 2007, foi autorizada
a transição para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 1,
índice 128, de Ana Cláudia Albuquerque Almeida Santos, com efeitos
a 27 de Agosto de 2007.

O direito à remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Fernando Monteiro Girão.

Despacho n.o 23 724/2007

Por despacho da vogal executiva do conselho de administração do
Hospital de Sousa Martins de 29 de Agosto de 2007, foi autorizada
a transição para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 2,
índice 140, de Elisabete Rodrigues dos Santos, com efeitos a 27 de
Agosto de 2007.

O direito à remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Fernando Monteiro Girão.

Despacho n.o 23 725/2007

Por despacho da vogal executiva do conselho de administração do
Hospital de Sousa Martins de 27 de Agosto de 2007, foi autorizada
a transição para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 1,
índice 128, de Sandrina Fernandes de Andrade Fonseca, com efeitos
a 27 de Agosto de 2007.

O direito à remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Fernando Monteiro Girão.

Despacho n.o 23 726/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hos-
pital de Sousa Martins de 17 de Setembro de 2007, foi autorizada
a transição para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 1,
índice 128, de Pedro Miguel Lopes da Silva, com efeitos desde 27
de Agosto de 2007.

O direito à remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Fernando Monteiro Girão.

Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Aviso n.o 19 896/2007

Por despacho do delegado regional de Lisboa e Vale do Tejo de
28 de Setembro de 2007, no uso de competência subdelegada e ao
abrigo do n.o 1 do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de
Novembro, foi renovado o regime de horário acrescido até ao fim
do ano em curso dos enfermeiros abaixo designados e com efeitos
desde 1 de Outubro de 2007:

Carlos Manuel Pires Barata Gil;
João Manuel Nicolau Casanova de Matos;
Maria Clara Valente Fernandes da Silva;
Maria Helena Pereira Fernandes Hurtado;
Paula Cristina da Conceição Gaspar;
Paulo Jorge Proença Lourenço;
Ricardo Manuel Gonçalves Faustino Vieira.

1 de Outubro de 2007. — O Delegado Regional, Adelino de Jesus
Antunes.

Maternidade de Júlio Dinis

Deliberação (extracto) n.o 2047/2007

Por deliberação do conselho de administração de 28 de Setembro
de 2007, Celeste Maria Ferreira Rodrigues Valente Magalhães foi
nomeada na categoria de enfermeira especialista em enfermagem na
comunidade, precedendo concurso, para o quadro de pessoal desta
Maternidade, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2007.

4 de Outubro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria Deolinda Magalhães Alves.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Conselho Nacional de Educação

Aviso n.o 19 897/2007

Fica sem efeito o edital n.o 801/2007, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 188, de 28 de Setembro de 2007, referente à eleição
de dois representantes das associações pedagógicas ao Conselho
Nacional de Educação.

2 de Outubro de 2007. — O Secretário-Geral, Manuel I. Miguéns.

Edital n.o 855/2007

1 — Nos termos da alínea r) do n.o 1 do artigo 3.o da Lei Orgânica
do Conselho Nacional de Educação, republicada em anexo ao Decre-
to-Lei n.o 241/96, de 17 de Dezembro, integram a composição do
Conselho Nacional de Educação «dois elementos das associações
pedagógicas».

2 — Havendo chegado ao seu termo os mandatos dos membros
do Conselho que representavam as referidas entidades, importa pro-
mover um novo processo electivo de designação.

3 — As associações pedagógicas que queiram participar no processo
electivo deverão enviar ao Conselho, conjuntamente com a apresen-
tação de eventuais candidaturas aos lugares em referência, elementos
comprovativos dos respectivos estatutos e do acto que legitima a com-
posição dos seus actuais corpos dirigentes.

4 — Os documentos respectivos deverão ser endereçados, em cor-
reio registado, ao Conselho Nacional de Educação, Rua de Florbela
Espanca, 1700-195 Lisboa, no prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente edital.

5 — Uma vez decorrido o prazo indicado no número anterior, o
Conselho Nacional de Educação providenciará quanto for necessário
para a finalização do processo.

2 de Outubro de 2007. — O Secretário-Geral, Manuel I. Miguéns.

Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho n.o 23 727/2007

Delegação de competências

Nos termos dos n.os 2 e 4 do artigo 9.o da Lei n.o 2/2004, de 15
de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e nos
termos do disposto nos artigos 35.o a 40.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, e alterado pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro,
delego na directora de serviços de Administração Geral, da Direc-
ção-Geral dos Recursos Humanos da Educação, licenciada Diva Cris-
tina Esteves de Sousa, as seguintes competências:

1 — No âmbito do núcleo administrativo, nos termos do artigo 6.o
do Decreto Regulamentar n.o 359/2007, de 30 de Março, que agrega
as áreas de gestão de pessoal, contabilidade, património, planeamento,
serviço de expediente e gestão documental:

1.1 — Autorizar despesas com aquisição de bens e serviços e paga-
mentos, nos termos do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho, até
ao montante de E 5000, acrescido de IVA à taxa legal em vigor;

1.2 — Autorizar a realização de despesas de carácter urgente e
o respectivo pagamento pelo fundo de maneio até ao limite de E 1000;

1.3 — Proceder à verificação dos fundos em cofre e em depósito,
bem como da escrituração da contabilidade;

1.4 — Arrecadar as receitas e assegurar o seu depósito;
1.5 — Assinar as folhas de processamento de despesas e respectivas

guias de desconto, bem como autorizar o processamento de boletins
itinerários, das deslocações previamente autorizadas, e o processa-
mento de abonos de horas extraordinárias, previamente autorizadas;

Diário da República, 2.a série — N.o 199 — 16 de Outubro de 2007 29 835

1.6 — Visar os documentos de despesa;
1.7 — Acompanhar a gestão e execução do orçamento de funcio-

namento e propor as alterações julgadas necessárias, tendo em vista
os objectivos a atingir;

1.8 — Autorizar a requisição de guias de transporte do pessoal ao
serviço da DGRHE;

1.9 — Acompanhar a gestão dos programas do PIDDAC, PRODEP
e FSE e propor as alterações julgadas necessárias;

1.10 — Realizar actos de administração ordinária em matérias de
gestão do pessoal afecto a esta Direcção-Geral;

1.11 — Autorizar o gozo de férias de acordo com o plano anual
aprovado à equipa que constitui a Direcção de Serviços;

1.12 — Efectuar a assinatura da correspondência e do expediente
da respectiva unidade necessários à instrução dos processos a submeter
a decisão superior ou à execução de decisões proferidas superiormente,
salvo a correspondência destinada a gabinetes de membros do
Governo, directores-gerais, subdirectores-gerais, outras entidades
equiparadas e organizações sindicais;

1.13 — Mandar verificar o estado de doença comprovada por ates-
tado médico, bem como mandar submeter os funcionários ou agentes
a junta médica, nos termos dos artigos 33.o a 37.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março;

1.14 — Autorizar a passagem de certidões de processos arquivados
nos serviços de pessoal, contabilidade, património, expediente e
arquivo geral;

1.15 — Praticar todos os actos relativos à aposentação do pessoal,
ao regime da segurança social e ao regime de acidentes em serviço.

2 — São ainda atribuídas todas as competências constantes do n.o 1
do artigo 8.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, no que concerne à Unidade de Pla-
neamento Estratégico e de Gestão Documental, nos termos do n.o 2.2
do despacho n.o 13 118/2007, de 26 de Junho.

3 — A directora de serviços de Administração Geral fica autorizada
a subdelegar as competências referidas nos n.os 1 e 2.

4 — Este despacho produz efeitos a 1 de Abril de 2007, ratifican-
do-se todos os actos entretanto praticados pela directora de serviços
no âmbito das competências ora delegadas.

22 de Agosto de 2007. — O Director-Geral, Jorge Sarmento Morais.

Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária/3 António Nobre

Aviso n.o 19 898/2007

Por despacho do director do Gabinete de Gestão Financeira foi
efectuado cabimento de verba relativo à proposta de nomeação da
chefe de serviços de administração escolar Maria Leonilda Gouveia
Correia Santiago, em regime de substituição, por urgente conveniência
de serviço, cabendo-lhe o vencimento correspondente ao 1.o escalão
da categoria de chefe de serviços de administração escolar, com efeitos
a partir de 7 de Setembro de 2007.

3 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Fernando Ferrão Filipe.

Agrupamento Vertical de Escolas
Dr. Francisco Campos Henriques

Aviso (extracto) n.o 19 899/2007

Foram homologados os contratos relativos ao ano escolar de
2006-2007, por despacho do presidente da comissão executiva ins-
taladora, proferido por delegação e subdelegação, conforme o n.o 1.3
do despacho n.o 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora regional
de Educação do Norte, dos seguintes docentes não pertencentes aos
quadros para o Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Francisco Cam-
pos Henriques e grupos de docência abaixo indicados:

Nome Grupo de docência Início de funções

Cátia Marlene Clemêncio Silva . . . 2 2 0 — P o r t .
Inglês.

11 de Dezembro
de 2006.

Helena Maria Araújo da Silva . . . 230 — Mat. C.
da Nat.

4 de Janeiro de
2007.

Paulo Jorge de Oliveira . . . . . . . . 240 — E. V. T. 20 de Setembro
de 2006.

Albino José Teixeira Pinto . . . . . . 290 — EMRC 15 de Setembro
de 2006.

Rui António da Silva Fernandes 400 — História 11 de Dezembro
de 2006.

Olga Cristina da Costa Salgado . . . 500 — Mat. . . . 1 de Setembro
de 2006.

Maria Madalena Ribeiro de
Almeida.

500 — Mat. . . . 2 de Outubro
de 2006.

Paula Maria Conde dos Santos . . . 500 — Mat. . . . 29 de Setembro
de 2006.

Sónia Margarida Tiago da Cunha 500 — Mat. . . . 1 de Setembro
de 2006.

Sílvia Mesquita Lopes . . . . . . . . . 510 — Física e
Química.

1 de Setembro
de 2006.

Marta Isabel Coelho da Rocha . . . 520 — Bio. e
Geologia.

2 de Outubro
de 2006.

José Paulo Cavalheiro C. C. E.
Castro.

550 — Infor-
mática.

1 de Setembro
de 2006.

Rute do Carmo Araújo Gaspar . . . 550 — Infor-
mática.

1 de Setembro
de 2006.

José Pedro Macedo Calçada . . . . 6 2 0 — E d u .
Física.

2 de Outubro
de 2006.

27 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Joaquim Pereira da Silva.

Aviso n.o 19 900/2007

Foram homologadas as nomeações/transferências relativas ao ano
escolar de 2006-2007, por despacho do presidente da comissão exe-
cutiva instaladora, proferido por delegação e subdelegação, conforme
o n.o 1.3 do despacho n.o 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora
regional de Educação do Norte, dos seguintes docentes pertencentes
aos quadros, para o Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Francisco
Campos Henriques e grupos de docência abaixo indicados:

Nome Grupo de docência Mobil. Escola/CAE a cujo quadro
pertenciam em 2005-2006

Escola/CAE a cujo quadro
pertencem em 2006/2007 Início de funções

J o ã o P a u l o L u c a s
Donas Botto Sousa.

410 — Fil. . . . . . . . . . . Transf. Esc. Sec/3 Gonçalo
Anes Bandarra —
402928.

Esc. EB 2, 3/S Tenente
C. Adão Carrapa-
toso — 402904.

1 de Setembro de 2006.

Miguel Alexandre Sal-
gado Machado.

620 — E. F. . . . . . . . . . Transf. CAE Douro Sul — 20 Esc. EB 2, 3/S Tenente
C. Adão Carrapa-
toso — 402904.

1 de Setembro de 2006

Maria de Fátima Men-
des Pereira.

230 — MCN . . . . . . . . Transf. Esc. EB 2, 3/S de
Meda 346354.

Esc. EB 2, 3/S Tenente
C. Adão Carrapa-
toso — 402904.

1 de Setembro de 2006.

Miguel Ângelo da Silva
Santiago.

510 — F. Q. . . . . . . . . Transf. QZP — B RAM . . . . . CAE Douro Sul — 20 1 de Setembro de 2006.

José Luís Correia . . . . . 110 — 1.o CEB . . . . . . Transf. 1.o CEB/JI Porto —
242913.

E B 1 d e A l m e n -
dra — 202642.

1 de Setembro de 2006.

Maria de Lurdes Torres
Serrão Maurício.

100 — Ed. Inf. . . . . . . Transf. CAE Douro Sul — 20 JI de Cedov im —
609298

1 de Setembro de 2006.

I o l a n d a A u g u s t a
Videira Pereira.

110 — 1.o CEB . . . . . . Transf. CAE Tâmega — 22 . . . CAE Douro Sul — 20 1 de Setembro de 2006.

Eufrásia Maria Moreira
Espinheira.

100 — Ed. Inf. . . . . . . Nom. — CAE Douro Sul — 20 1 de Setembro de 2006